РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2019  № 254
Об утверждении Порядка заключения

 с покупателем договора купли-продажи

муниципального имущества без объявления цены

В соответствии с пунктом 5 статьи 24 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 13 статьи 12 Положения «О порядке приватизации муниципального имущества города Мценска», утвержденного решением Мценского городского Совета от 18.06.2009 №240-МПА,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены (приложение).

2. Председателю комитета организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Ильясовой Г.В.) разместить настоящее постановления на официальном сайте администрации города Мценска в сети «Интернет».

Глава города Мценска                                                                   А. Н. Беляев

Приложение к постановлению

администрации города Мценска

от 20.03.2019  № 254
Порядок

заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены
1. Общие положения

1.1. НастоящийПорядок определяет порядок заключения с покупателем договора купли-продажи имущества без объявления цены и порядок его оплаты.
1.2. Организация продажи муниципального имущества осуществляется Управлением по муниципальному имуществу г. Мценска (далее - продавец).
1.3. Для определения покупателя предложения о цене приобретения имущества сопоставляются и оцениваются. Каждому предложению о цене приобретения имущества присваиваются порядковые номера по мере уменьшения предлагаемой цены имущества, в случае равенства цен - по более позднему времени регистрации соответствующей заявки.
1.4.Покупателем имущества признается:
а) при принятии к рассмотрению одного предложения о цене приобретения имущества - претендент, подавший это предложение;
б)при принятии к рассмотрению нескольких предложений о цене приобретения имущества - претендент, предложивший наибольшую цену за продаваемое имущество;

в) при принятии к рассмотрению нескольких одинаковых предложений о цене приобретения имущества - претендент, заявка которого была зарегистрирована ранее других;

       г) при уклонении (отказе) от подписания договора купли-продажи лица, признанного покупателем имущества в соответствии с подпунктами "б" и "в" настоящего пункта, - претендент, предложению о цене приобретения имущества которого присвоен порядковый номер, следующий за номером, присвоенным предложению уклонившегося (отказавшегося) покупателя.
1.5. Уведомления об отказе в рассмотрении поданного претендентом предложения о цене приобретения имущества, об итогах рассмотрения поданного претендентом предложения о цене приобретения имущества и о признании претендента покупателем имущества выдаются соответственно претендентам и покупателю (их полномочным представителям) на следующий день после подведения итогов продажи имущества либо высылаются в их адрес по почте.
1.6. Уведомление об итогах рассмотрения поданного претендентом предложения о цене приобретения имущества выдается претенденту (его полномочному представителю), предложению о цене приобретения имущества которого был присвоен не первый порядковый номер. Такое уведомление должно содержать информацию о том, что в случае, предусмотренном подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего Положения, претендент может быть признан покупателем имущества и в этом случае будет обязан подписать договор купли-продажи имущества.
1.7. Если в указанный в информационном сообщении срок для приема заявок ни одна заявка не была зарегистрирована либо по результатам рассмотрения зарегистрированных заявок ни одно предложение о цене приобретения имущества не было принято к рассмотрению, продажа имущества признается несостоявшейся, что фиксируется в протоколе об итогах продажи имущества. Информационное сообщение об итогах аукциона размещается на официальном сайте администрации города Мценска в сети Интернет.

2. Порядок заключения договора купли-продажи имущества, оплаты имущества и передачи его покупателю

2.1. Договор купли-продажи имущества заключается в течение 5 дней со дня подведения итогов продажи.
2.2.При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи имущества в установленный срок покупатель утрачивает право на заключение такого договора. Затем Продавец направляет уведомление о признании претендента покупателем имущества претенденту, предложению о цене приобретения имущества которого присвоен порядковый номер, следующий за номером, присвоенным предложению уклонившегося (отказавшегося) покупателя. Такое уведомление выдается под расписку покупателю (его полномочному представителю) или высылается в его адрес по почте заказным письмом на следующий день после отказа или истечения срока, установленного пунктом 2.1 настоящего Порядка.
2.3. В случае подачи одного предложения о цене и отказа или уклонения покупателя от заключения договора продажа имущества признается несостоявшейся.
2.4. Договор купли-продажи имущества должен содержать все существенные условия, предусмотренные для таких договоров Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и иными нормативными правовыми актами.
2.5. Оплата имущества производится в размере предложенной покупателем цены приобретения имущества.
2.6. Оплата имущества, приобретаемого покупателем, производится единовременно.
2.7. Единовременная оплата имущества осуществляется в срок не более 30 дней со дня заключения договора купли-продажи имущества.
2.8.Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в информационном сообщении о проведении продажи имущества, подтверждающей поступление средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества.
2.9. Суммы штрафных санкций, взыскиваемых с покупателей при нарушении ими обязательств по договорам купли-продажи, а также убытки, причиненные неисполнением покупателями договоров купли-продажи, подлежат зачислению в полном объеме в бюджет города Мценска.
2.10. Денежные средства от продажи муниципального имущества подлежат зачислению в бюджет города Мценска в полном объеме.
2.11. Покупатели несут ответственность за полноту и своевременность оплаты имущества в соответствии с действующим законодательством, а также за выполнение других условий по отношению к имуществу, предусмотренных договором купли-продажи.
2.12. Управление по муниципальному имуществу г. Мценска:
1) осуществляет контроль за выполнением покупателями условий, предусмотренных договорами купли-продажи;
2) обеспечивает учет поступающих средств от продажи муниципального имущества;
3) обеспечивает получение покупателем документации, необходимой для государственной регистрации сделки купли-продажи имущества и государственной регистрации перехода права собственности, вытекающего из такой сделки.